
                                                             Novi di Modena, 14/11/2025

All’Albo on Line e Amm.ne Trasparente
Dell’IC R. Gasparini di Novi di Modena 

OGGETTO: Determina di adesione al corso di aggiornamento in materia di salute e sicurezza negli 
ambienti di lavoro.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

TENUTO CONTO  della necessità di avviare l’aggiornamento dei ruoli di ASPP e RLS;

VISTO il  R.D.  18 novembre 1923,  n.  2440,  concernente l’amministrazione del  Patrimonio e  la  
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge 15 marzo 1997 n.  59,  concernente “Delega al  Governo per il  conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  
amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la  Legge  17  luglio  2020,  n.  77  (in  S.O.  n.  25,  relativo  alla  G.U.  18/07/2020,  n.  180), 
conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34;

VISTO il  Decreto  Legislativo  recante  il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  n.  36  del  31/03/2023, 
approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,  
n. 78;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come definiti  
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n.  
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;

VISTO il D.Lgs 81/2008 e s.m.i. in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro;

VISTO l’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile  
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena
Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129

E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48
Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5376.14-11-2025.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



PRESO ATTO che viene individuato per il profilo di Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Giovanna Manfredi; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6  
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche   
potenziale);

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei  
“conflitti di interessi”; 

PRESO ATTO che il servizio oggetto della presente determina è pari  ad  un importo di  € 195,00 esente  
IVA, è rispondenti all’interesse pubblico della stazione appaltante;

RITENUTO di procedere all’adesione al corso di aggiornamento in materia di salute e sicurezza negli 
ambienti di lavoro, fornito dell’Istituto di Istruzione Superiore “G.Guarini”,viale Corassori n.95- 41124 Modena, C.F.  
94194340363, per un importo pari a € 195,00 esente IVA;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione  per l’esercizio finanziario 2025;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

● di  autorizzare,l’adesione al  corso di  aggiornamento in materia di  salute e sicurezza negli  ambienti di  
lavoro,fornito dell’Istituto di Istruzione Superiore “G.Guarini”,viale Corassori n.95- 41124 Modena, C.F. 
94194340363;

● di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 195,00 esente IVA  da imputare al relativo capitolo di spesa a  
carico del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025;

● di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Giovanna Manfredi, quale Responsabile Unico del Progetto, ai  
sensi dell’ Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

● di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto
Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.;

● di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente”, nella sezione bandi di gara e contratti, del sito  
istituzionale https://www.comprensivonovi.edu.it il relativo collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati 
relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP.

Il Dirigente Scolastico
                                                  Prof.ssa Giovanna Manfredi

                                                                                                                                     (documento informatico firmato digitalmente   
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena
Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129

E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48
Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5376.14-11-2025.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://www.comprensivonovi.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena
Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129

E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48
Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.5376.14-11-2025.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


	DETERMINA

